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Úvod

Společenská odpovědnost firem (CSR) se stává v současné době stále diskutovanějším

tématem s ohledem na vývoj celého světa. Vedle tohoto pojmu také nelze opomenout

trvale udržitelný rozvoj a trvale udržitelné podnikání. Všechny tyto tři sféry se snaží

o odpovědnost a uvést do rovnováhy tři sféry – ekonomickou, sociální a environmentální.

Pojem CSR lze zařadit mezi novější pojmy, které ještě část veřejnosti nezná, avšak pojem

se relativně rychle dostává do povědomí lidí a získává si svou oblibu a místo nejen u

firem. Tato problematika představuje dobrovolný závazek chovat se nad rámec

zákonných úprav, i když koncept jako takový legislativně upraven není. Vzhledem

k neustálému růstu konkurence vnímají firmy CSR i jako nástroj, jak se odlišit a získat

dobrou image na trhu, se kterou je spojena konkurenční výhoda.

Tato bakalářská práce se tedy podrobněji zaměřuje na společenskou odpovědnost firem a

na odvětví alkoholových nápojů, kde je CSR nesmírně důležitá, jak vzhledem k výrobě a

distribuci, tak samotné konzumaci nápojů. Z tohoto důvodu bylo toto odvětví vybráno a

vzhledem k porovnatelnosti zkoumaných firem byly vybrány takové, které sídlí ve

stejném kraji a jsou podobně velké.

Prvním cílem této práce je charakterizování pojmu společenské odpovědnosti firem –

definovat koncept, popsat historický vývoj a zaměřit se na všechny důležité a souvislé

pojmy, které k CSR patří. Jsou jimi například sféry, přístupy, konkurenční výhoda,

stakeholdeři či reportování. Touto problematikou se zabývá teoretická část práce.

Druhým cílem práce je představit zkoumané odvětví a podniky, pro které je zpracována

praktická část, a provést analýzu CSR v daných podnicích. Pro tuto analýzu jsou

hodnoceny webové stránky a reporty, které souvisejí s CSR.

Posledním cílem je zhodnocení CSR ve vybraných podnicích na základě získaných

informací. Následně jsou navrhnuta doporučení, která by mohla podpořit odpovědnost

vybraných podniků. Tento cíl obsahuje také vybrání konkrétního prvku, kterým lze

zlepšit a podpořit CSR v daných podnicích, a tento prvek je podrobněji rozpracován.
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1 Teoretická část

1.1 Trvale udržitelný rozvoj

Téma udržitelného rozvoje pokrývá široký okruh činností. Jedná se o činnosti, kterými

lidé uspokojují potřeby v přítomném čase, a přitom co nejvíce zachovávají dnešní podobu

svého okolí pro generace budoucí. Pod pojmem trvale udržitelný rozvoj se skrývá

harmonie mezi třemi okruhy – ekonomickým, sociálním a environmentálním.

Toto téma se stává v současné době aktuálnějším s ohledem na otázky změny klimatu,

ochrany životního prostředí, snížení chudoby v rozvojových zemích či boj proti

terorizmu. Vzhledem k aktuálnosti s tématem pracují všechny vládní i nevládní

organizace na světě. Trvale udržitelný rozvoj vyžaduje zahrnutí do dlouhodobých

strategií. Nutno ale podotknout, že téma se dotýká každého člověka na planetě, protože

zasahuje do společenského života (Nováček, 2012).

1.1.1 Historie trvale udržitelného rozvoje

Známky kořenů o ochraně přírody lze nalézt již dávno v minulosti, a to konkrétně

ve starém Římě a Řecku. Od pradávna se lidé snažili o ochranu přírody, neboť již

v minulosti si uvědomovali, jak je to pro ně důležité. Hlavní pozornost ale ochrana

přírody začíná získávat v 19. století. Začínají se vytvářet národní parky a přírodní

rezervace. Zde má Česká republika prvenství ve vytvoření prvních chráněných přírodních

oblastí na světě vůbec. Termín ochrana životního prostředí je ale mnohem mladší.

Vymezení tohoto pojmu přichází až v 60. letech 20. století. V tomto období se také

začínají ukazovat první velké problémy v této oblasti, některé literatury pojednávají

dokonce až o katastrofách. V roce 1972 se konala konference pod záštitou Organizace

spojených národů s hlavním heslem ,,Pouze jedna Země“. Zde byl stanoven základní

mezník v oblasti životního prostředí pro celý svět. Byly vymezeny hlavní ekologické

problémy, kterými byly produkce nebezpečných odpadů, a to jak plynných, tak i tuhých

nebo tekutých. S těmito problémy byly spojovány hrozby jako narušení hydrologického

a klimatického cyklu či zeslabení ozonové vrstvy. Začalo docházet také k příliš rychlému

čerpání obnovitelných zdrojů – živé organismy, voda, půda, ale i neobnovitelných zdrojů

– nerostných surovin. Celkovým souhrnem těchto činností byl zaznamenán rychlejší úhyn

jednotlivých druhů rostlin a živočichů.
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Svět se problémům, které vyjádřila konference, postavil pozitivně, většina států

i na mezinárodní úrovni začala považovat činnosti spojené s ochranou životního prostředí

za důležité a postavila se k nim zodpovědně. Ochrana životního prostředí byla většinově

upravena legislativně a byla vytvořena ministerstva a jiné útvary, které se problematice

dodnes věnují. V 70. letech se pak některé instituce a státy podrobně věnovaly tématu

ovzduší a vod. Aktivně se snažily o vystavění čistíren odpadních vod a používání

filtračních zařízení (Moldan, 2001).

Vzhledem k neustálému vývoji průmyslu, ekonomiky a všech společenských činností

s nimi roste v souladu i vývoj trvale udržitelného rozvoje. Vedle oblasti trvale

udržitelného rozvoje se řadí udržitelné podnikání a společenská odpovědnost firem.

(Nováček, 2012). Tato bakalářská práce se podrobněji zaměřuje právě na jedno z těchto

témat a tím je společenská odpovědnost firem.

1.2 Definice CSR

Společenská odpovědnost firem je soubor aktivit, který obsahuje společensky odpovědné

činnosti nad rámec společenských, komerčních, etických ale i zákonných povinností.

Prakticky neexistuje jednotná definice, která by detailně vysvětlovala význam

společenské odpovědnosti firem. To je způsobeno několika aspekty. Jedná se například o

to, že CSR nemá jednotně daná pravidla a také proto, že CSR je velice široké téma

s mnoho dílčími částmi.

CSR je hlavně o dobrovolnosti firem, takže každá z nich k tomuto pojmu přistupuje

jednotlivě a unikátně. Pojem CSR se týká nejen firem, ale také neziskových organizací,

akademické půdy, státního sektoru nebo samotného státního řízení. V praxi se pak

podniky, které se CSR dobrovolně věnují, zavazují k etickým standardům. Měly by

minimalizovat negativní dopady na životní prostředí, pečovat o své zaměstnance, ale také

přispívat na podporu regionu, kde působí. CSR je výborným nástrojem, jak vyčnívat nad

konkurencí, stát se žádoucím pro své zaměstnance a být dobrým partnerem pro ostatní

společnosti. Častou chybou bývá fakt, že CSR je přínosná pouze pro velké společnosti,

které s ní mohou pracovat (Mádlová, 2012).

Většina definic CSR je podobná pro svoji mnohostrannost a určuje základní principy pro

všechny subjekty. Podrobnější definice se pak specializují na jednotlivé skupiny, které

mohou CSR obsahovat (Kunz, 2012).
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CSR lze definovat například jako:

,,Závazek firem přijímat taková rozhodnutí a realizovat takové postupy, které jsou žádoucí

z hlediska hodnot a cílů naší společnosti“ (Kašparová & Kunz, 2013 str. 16).

,,Takové chování firem, kdy zohledňují potřeby svého vnitřního a vnějšího prostředí, aby

obecně napomáhaly celkovému zlepšování stavu společnosti v rámci i nad rámec svého

komerčního působení“ (Putnová, 2004, str. 18).

„Zahrnuje všechny aktivity, které jsou daleko nad rámec maximálně legitimních

požadavků, stejně jako aktivity, skrze které organizace usiluje o pochopení

a uspokojování očekávání všech zainteresovaných stran ve společnosti“ (Petříková,

2008, str. 9).

„Dobrovolný závazek firem chovat se v rámci svého fungování odpovědně k prostředí

i společnosti, ve které podnikají“ (Business Leaders Forum, 2018a str. 25).

1.3 Principy CSR

Koncept CSR nepodléhá žádné legislativní úpravě, proto neexistují pevně daná pravidla

a principy, které by upravovaly toto téma. Jednotlivé principy jsou tím pádem pro každou

zájmovou skupinu jiné. Ty základní ale dodržuje většina společností a proto je lze

definovat. Mezi základní principy CSR dle Kašparové a Kunze (2013) patří:


[…]


WT – minimalizuje slabé

stránky a vyhýbá se

hrozbám

Zdroj: vlastní zpracování dle Sarsby, (2016), 2018

Z předchozích analýz vyplývá, že tento konkrétní event by se měl zaměřit na stategii SO,

tedy pomocí silných stránek využít příležitosti (Sarsby, 2016). Pomocí unikátní akce,

která bude podpořena nevšedními zážitky zvýšit povědomí, podpořit a zvýšit „dobrou

image“ podniku. Těmito silnými stránkami se zaměřit i na samotné CSR a využít tak

příležitost informovat širokou veřejnost prostřednictví unikátní akce o činnostech, které

jsou součástí podniku.
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Závěr

Společenská odpovědnost firem se již nějaký čas dostává do popředí zájmu nejen

podniků, ale i široké veřejnosti. CSR se stává někdy rozhodujícím faktorem pro to, kterou

firmu si spotřebitel vybere. Toto tvrzení ještě více umocňuje každoroční výzkum agentury

Ipsos CSR & Reputation Research z roku 2016. O upřednostňování firem, které se CSR

věnují, nemůže být tedy pochyb. Toho si jsou moc dobře vědomy všechny tři firmy, které

byly zkoumané v této práci.

Prvním cílem této bakalářské práce bylo charakterizování pojmu společenské

odpovědnosti firem. V tomto bodě byly popsány i další s ním souvislející pojmy jako

například sféry, přístupy, konkurenční výhoda, stakeholders nebo reportování CSR.

Pojem CSR se skládá ze třech stejných pilířů jako trvale udržitelné podnikání a to

ekonomického, sociálního a environmentálního. V rámci odvětví výroby alkoholových

nápojů v environmentálním pilíři podniky navíc pracují s konkrétními aktivitami a snaží

se snížit spotřebou vody, emise, energie a pracovat s recyklovatelnými materiály.

V rámci naplnění druhého cíle této práce bylo představeno zkoumané odvětví výroby

nápojů a byly vybrány tři kategorie činností v tomto oboru – pivovarnictví, výroba lihovin

a vinařství, které tvoří hlavní část výroby tohoto odvětví. Pro porovnatelnost byly vybrány

tři podobně velké podniky se sídlem v tomtéž kraji, a to Plzeňském. Vybrány byly firmy

Plzeňský Prazdroj, a. s., Stock Božkov–Plzeň, s. r. o. a Bohemia Sekt, s. r. o. V rámci

výzkumu byla provedena analýza CSR pomocí reportů, výročních zpráv a internetových

stránek daných podniků. Zde byly podrobně zkoumány všechny tři sféry CSR. Jednotlivé

činnosti, které firmy podnikají, se neshodovaly u všech podniků a nepatrně se lišily.

V rámci zhodnocení a porovnání podniků byla provedena analýza CSR u konkurence,

kde bylo zjištěno, že v oblasti výroby alkoholových výrobků v České republice jsou

v případě CSR mezery a místa pro zlepšení.

Z tohoto zkoumání vzešlo hodnocení společností a vytvoření doporučení prostřednictvím

návrhů na zlepšení CSR, čímž byl naplněn 3. cíl. V práci byly uvedeny konkrétní případy,

kterými CSR vylepšit a podpořit. Byl rovněž vytvořen návrh eventu pro dané společnosti.
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Závěrem lze říci, že CSR je výborným prostředkem, jak se v dnešní době, kdy konkurence

neustále roste, odlišit a získat tak konkurenční výhodu nad ostatními podniky. Z tohoto

důvodu by CSR mělo být v podnicích začleněno do dlouhodobé strategie.
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Abstrakt

STUCHLÍKOVÁ, Martina. Společenská odpovědnost firem. Plzeň, 2018. 68 s.

Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: analýza alkoholového odvětví, společenská odpovědnost firem, trvale

udržitelný rozvoj, sféry CSR, nápravná opatření

Předložená bakalářská práce je zaměřena na téma společenská odpovědnost firem (CSR)

a výzkumu v odvětví výroby alkoholových nápojů. Toto téma je v současnosti velmi často

publikováno. Prvním cílem, kterým se autorka zabývá, je definovat pojem CSR a všechny

důležité pojmy, které se k tomuto konceptu vážou. Druhým cílem této práce je představit

zkoumané odvětví a společnosti, ve kterých výzkum probíhal. Analýza byla provedena

na základě průzkumu webových stránek. Pro splnění posledního cíle autorka provedla

výzkum u třech vybraných podniků a následně výsledky komparovala s přímými

konkurenty. Z analýzy vyplynulo, že téma CSR není dostatečně vnímáno u dvou ze tří

hodnocených podniků. Proto byly navrženy prvky, které danou oblast zlepší. Z těchto

prvků byl vybrán event, který byl podrobně rozpracován pro využití podniků v praxi.

Abstract

STUCHLÍKOVÁ, Martina. Corporate social responsibility. Plzeň, 2018. 68 p. Bachelor

thesis. University of West Bohemia in Pilsen. Faculty of Economics.

Keywords: analysis of alcohol industry, corporate social responsibility, sustainable

development, spheres of CSR, corrective measures

Presented bachelor thesis is dedicated to the topic of Corporate social responsibility

(CSR) and alcohol industry research. This topic is Publisher very often nowadays.

Author's first goal is to define CSR as a term as well as all of the the relevant terms related

to the topic. Second goal of this theses is to present the area of research as well as

companies which are object of the practical part. The last goal of this theses is to evaluate

the results of the research and present various recommendations for the future

development of CSR of selected companies. In order to reach this goal, competition of

the companies will be taken into consideration. The analysis showed that the CSR was

not sufficiently perceived by two of the three selected companies. The author of the thesis

suggested several recommedations which would help in diferent factors of CSR. Event

was selected out of all factors and developed in more detail for the use of businesses in

practice.