## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

**Jméno studenta:** Martina Stuchlíková
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Společenská odpovědnost firem

**Hodnotitel – oponent:** Ing. Dita Hommerová, Ph.D., MBA
**Podnik – firma:** KMO FEK ZČU

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Předložená bakalářská práce v úvodu práce vymezila zkoumanou oblast a její pojetí. Cíle byly v úvodu definovány tři. Téma práce je velmi aktuální a výsledky práce jsou přínosné. Kladně hodnotím i jednotný vizuální styl uvedených obrázků a tabulek. V celé práci je patrné úsilí studentky, které vložila do její tvorby, avšak na některých místech práce jsou formulační a odborné drobné nedostatky (např. kap. 1.1.1 představuje trvale udržitelný rozvoj a jeho vývoj pouze v pojetí ochrany životního prostředí, naprosto opomíjí rovinu sociální, ekonomickou, popř. kulturní, atd.). V práci se objevují i menší formální pochybení - gramatika (str. 24 byli činnosti,...), zarovnání na stránce, chybějící odkazy na zdroje u přejetých pasáží. Shrnující hodnocení vybraných podniků je uvedeno v tab. 2. Není zde patrné, na základě jakých kritérií bylo realizováno. SWOT analýza v oblasti "Příležitosti" neobsahuje skutečnosti, které bychom mohli označit za externí vlivy působící na navržený event, výstupy SWOT analýzy by měly být rozpracovány všechny. Přesto při perfektně provedené obhajobě a reakci na dotazy doporučuji stupeň hodnocení "výborně".

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

1. Je uplatňování CSR aktivit dobrovolné i ve světě?
2. Mohou být někdy CSR aktivity vybraných podniků vnímány také negativně? Popř. uveďte příklady.

V Plzni, dne 28.5.2018

Podpis hodnotitele